propter ordinem rationis; quia natura est quasi commune principium ad plures operationes, intellectus autem est solùm intellectus principium. Quare natura diuina medio intellectu ordine quodam rationis profert intellectum, dilectionemque elicit media voluntate. In rebus autem creatis virtus actiua ponitur media, non solùm propter eum ordinem rationis, sed propter ordinem causarū;

eò quòd natura non sit se ipsa satis actiua, sed indigeat virtute actiua superaddita. Itaque etsi in rebus creatis forma substantialis minus propriè dicatur potentia; quia non est ipsa vis actiua, sed est remotum principium agendi indigens vi actiua superaddita; tamen diuina natura propriissimè est potentia, non solùm quia in suo conceptu confuso continet principium operandi proximū, scilicet intellectum, & voluntatem: sed etiā ut consideratur distincta ab intellectu, & voluntate, ipsa est vis actiua, ut potè purus actus, & primum agendi principium infinitè actiuum; sed propter ordinem rationis operatur medio intellectu, & voluntate: non quòd natura accipiat efficaciam ab intellectu, & voluntate, sed quia operatur intelligendo, & volendo, ad quas operationes intellectus, & voluntas ordine rationis media sunt. Quare meritò quidèm ipsa essentia, siue natura sèpiùs à S. Thom. dicitur dinina potentia, quæ scilicet se ipsa est quām maximè actiua.

Natura diuina non accipit efficaciam ab intellectu, & voluntate. Tamē illis me dijs dicitur operari, quatenus non operatur, ut principium commune, sed ut speciale intellectu, & voluntate, ipsa est vis actiua, ut potè purus actus, & primum agendi principium infinitè actiuum; sed propter ordinem rationis operatur medio intellectu, & voluntate: non quòd natura accipiat efficaciam ab intellectu, & voluntate, sed quia operatur intelligendo, & volendo, ad quas operationes intellectus, & voluntas ordine rationis media sunt. Quare meritò quidèm ipsa essentia, siue natura sèpiùs à S. Thom. dicitur dinina potentia, quæ scilicet se ipsa est quām maximè actiua.

Ex quibus colligimus, quòd in operatione diuina, quæ ad creaturas emanat, intellectus & voluntas habent rationem virtutis mediæ, non quòd credamus in ipsa natura, ut natura est, & ut ratione distinguitur ab attributis, deesse actiuan virtutem: sed solùm propter ordinem rationis; quia natura diuina non operatur ut cæca, sed res conditas efficit, ut artifex secundum artem, exemplar, & ad placitum suum. Vnde S. August. in Enchirid. cap. 96. ait Deum ideo esse omnipotentem, quia operatur omnia quæ vult.

At verò in diuinis processionibus intellectum, & voluntatem ponimus, quasi medias virtutes ordine etiam cognitionis; sed aliam ob rationem; eò quòd ipse processiones ex sua ratione formaliter pertinent ad has potentias; generatio ad intellectum, & spiratio ad voluntatem: quia res genita est Verbum, & res spirata.

A ta Amor. Et ideo ad alteram solus intellectus est virtus media, & operationis principium, ad alterā sola voluntas; neque intellectus diuinus concurrit ad spirandum, neque voluntas ad generandū: cum enim sint processiones internæ, petitum earum distinctionem formalem à principijs distinctis, scilicet ab intellectu, & voluntate. Ideòq; hæ duæ potentiae quasi complent potentiam notionalem; cum enim processiones sint distinctæ suis rationibus formalibus, oportet principia esse distincta: quare essentia non est absolute potentia generativa, nisi intelligas essentiam ut intelligētem, essentiamq; ut diligentem, esse spiratiuam potentiam. Clauditur ergo in conceptu generativæ potentiae, si explicetur essentia, & intellectus simul; & in conceptu spiratiuæ potentiae essentia, & voluntas simul. Neque Deus generat, aut spirat quia vult, quod est potentia creatricis positæ in voluntate Dei libera, sed suapte natura generat, & spirat.

C Est igitur oculatiū inspiciendū, quòd cum in Deo processiones duæ pertineant ad personas distinctas, alterā enim procedit Filius, alterā Spiritus Sanctus, potentia notionalis quoad principiū proximum operationis non est una, sed duplex; alia enim est natura & intellectus, alia natura & voluntas. Imò potentia notionalis passiva proxima adhuc est ab istis distincta, ut ante docuimus, & pauplō post dicemus; potentia vero creandi semper est eadem, cum omnes res creatæ ab eodem principio dimanent.

D Confirmatur hoc auctoritate S. Tho. i. p. q. 41. art. 4. & libr. 4. contra gentes cap. 9. 11. & 12. quibus locis docet intellectum diuinum esse potentiam generandi; cum quo consentiunt Henricus in summa, artic. 58. q. ultima, & alij cum sectatoribus S. Thomæ. Et illum versiculum, Ex utero ante Luciferum genui te, & Patres & Doctores commentantur, ex utero, hoc est, ex diuino intellectu à quo proles diuina oritur. Ita S. Greg. lib. 12. Moral. cap. 28. & 40. & in eum locum S. Thom. Henric. Gandau. Dionys. Carthus. & Auctor incognitus. Est ergo intellectus potentia generandi proxima, voluntas vero spirandi.

E Ex his vero omnibus duo asserta certissima videntur collig, alterū est, quòd si nomine potentiae notionalis intelligamus

ex processio-
nes ex sua ra-
tione formaliter
pertinet ad in-
tellectum, &
voluntatem.

Hæ duæ poten-
tiae quasi com-
plent poten-
tiam notionalem.

Deus generat
& spirat suapte natura, non
quia vult.

8. Potentia no-
tionalis proxima,
alia est na-
tura, & intel-
lectus solus, a-
lia est natura,
& voluntas sola
ut naturalis.

9. Potentia crea-
di est una, &
eadem.

Confirm. ex
S. Thom.

Henric.

Psal. 109.

S. Gregor.

S. Thom.

Gandau.

Carthus.

Auct. incog.

10. I. consept.

Potentia no-
tionalis proxi-

ne distingui-
tur à potentia
creatrice vt alia
attributa
inter se.
S. Thom.

Durand.
Scotus.

Caiet.

Gabr.

Gregor.

Probatur. 1.

Potentia creā
di est intellec-
tus, & volun-
tas simul, aut
sola voluntas
vt libera, aut
virtus distin-
cta.

Probatur. 2.

Probatur. 3.

Obiectio.

Responsio.
Quod intellec-
tus sit secū-
dus, nō est per-
fectio addita
secunditati na-
ture.

12.

2. *consect.*
Potentia no-
tionalis prima
vna eademq;
est potentia,
qui est etiam
creativa.

Probatur. 1.
Ea qui medita-
tamur in Deo
sunt conian-
cta.

mus eam virtutem medium, quæ est in-
ter operationem, & essentiam; distingui-
tur sanè potentia notionalis à potentia
creandi, vt alia attributa inter se: quod
S. Thom. docet in 1. Sentent. d. 7. q. 1.
art. 1. & 1. p. q. 27. art. 5. ad 1. vbi docet
potentiam esse principium agédi in ali-
ud cum actione ad extra, & processionē
divinam non accipi secundum attribu-
tum potentiae. Idem sentit Durād. d. 10.
q. 1. Scotus d. 20. Thom. Caiet. q. 25. art.
3. Greg. & Gabr. d. 20. q. 1. & 2. Proba-
tur, quoniam potentia creandi est intel-
lectus, & voluntas simūl, aut sola volun-
tas ex intellectus præmeditatione deter-
minabilis, aut virtus etiam distincta, vt
aliás disputabimus: potētia verò notio-
nalis in altera processione est solus in-
tellectus, in altera verò est sola voluntas
vt naturalis; ergo distincta est hæc potē-
tia ab illa. Deinde potentia creandi est
duntaxat actiua, potentia autem notio-
nalis est actiua, & passiua. Ac demùm
potentia media inter operationem, es-
sentiamque, habet speciem ab operatio-
ne; sed operatio potentiae notionalis est
relatio quædam personalis; operatio ve-
rò potentiae creandi est essentialis; quia
est actio in Deo existens, vt S. Thom.
docet; ergo sunt potentiae distinctæ.

Sed occurrit argumentum, Ex dictis
enim sequitur intellectum in Spiritu Sā-
cto non esse secundum, vt nos concedi-
mus: secunditas autem est quid essen-
tiale; ergo aliquid deest in Spiritu San-
cto esse esse. Respondendum est secunditatem
in Deo esse vnum & idem attri-
butum, & perfectionem maximā; quod
autem intellectus sit secundus non esse
perfectionem additam, sed ipsam & eā-
dem. Quod ergo intellectus in Patre sit
secundus, & ipse intellectus in Spiritu D.

Sancto non sit secundus; hoc totum per-
tinet ad distinctionem processionum, &
non est aliqua distincta perfectio.
Secundum assertum ex ijsdem deduci-
mus, quod si nomine potentiae interpre-
temur ipsam diuinam essentiam, quaten-
us est secunditas quædam à qua omni-
nis processio realis petitur, vna & eadē
est ad quam pertinent processiones in-
ternæ, & emanationes ad res creatas.
Probatur, nam ea quæ meditamus in Deo
sunt coniuncta; ponimus enim in Deo
vnam scientiam, vnam iustitiam; ergo &
potentiam vnam, si potentia significet

A ipsam essentiam infinitè communicabi-
lem. Vnde S. Ioan. Damasc. Deum ap-
pellavit infiniti potentem; pertinet autē
maximè ad diuinam potentiam, vt per
eam procedat infinitum, scilicet Deus
de Deo. Potentia autem hoc modo ac-
cepta non est principium operationum,
sed communicabile duntaxat, vt in ea
comprehendatur etiam potentia notio-
nalis passiua. Egregiè autē philosopha-
mur dum potentiam proximam opera-
tioni distinguimus; remotam autē quasi
fontem omnium processionum non di-
uidimus: nam & in rebus creatis ab uno
principio formalī præcipuo ducimus ac-
tiones diuersarum potentiarum.

B Ea autē est sententia S. Thom. de Po-
tentia q. 2. artic. 5. apertè pronunciata,
scilicet quod potentia notionalis sit ipsa
diuina Omnipotentia, non simplicitè,
hoc est, non præcisa, sed addita proprie-
tate. Vtramque verò assertionem vide-
tur complexus esse in 1. Sent. d. 7. q. 1.
art. 3. vbi docet potentiam notionalem,
& creatricem distinctas esse, si considerē-
tur vt operationi cōiunguntur: idem ve-
rò esse, si in sua radice inspiciatur; in sua

C (inquam) radice, hoc est, in diuinæ esse-
tiæ fœcunditate, & infinita communica-
bilitate; quæ etiam potentia dicitur, vt
suprà docuimus: & q. illa 2. de Potent.
art. 6. ad 3. non dissimilia disputat. Et
attestatur nobis S. August. lib. 3. contra
Maxim. cap. 7. & 14. qui ait Patrem non
futurum fuisse omnipotentem, si Filium
gignere non potuisset; ergo generationē
censuit esse opus diuinæ potentiae, imò
& omnipotentiae. Respondet Joan. Scot.
d. 20. q. 1. S. Augustinum probasse Filiū
æqualem gigni: quia si inæqualem gigne-
ret non esset infinita essentia, in qua es-
set maior & minor: quod si non esset in-
finita essentia, neque omnipotens esset.

Gregorius verò q. 2. art. 2. respondet S.
Augustinum differentem cum Maximi-
no, qui dicebat Filium Dei esse crea-
tum, illum coarguere. Quare Pater non
generat sibi æquale, siquidē omnipotēs
est? Inepta sanè est hæc secunda respon-
sio Gregorij. Quid enim quereret S.
August. cur creatura nō sit genita æqua-
lis Patri, cum Pater sit omnipotens? no-
tum enim est potentia Dei infinita non
posse produci creaturam æqualem Deo.
Scotus verò quantumuis detorqueat ar-
gumentum, non euadit; quia saltem ex
infinito

Damasc.

Potētia sic ac-
cepta non est
principiū ope-
rativum, sed
communica-
bile dūtaxat.

Probatur. 2.
exempli ostē
dente vtrique
cōfectorium.

13.
Probatur. 3.
ex S. Thom.
1. locus.

2. locus docis
vtrumque cō-
fectorium.

Probatur. 4.
ex S. Aug.

1. responsio
Scoti.

Secunda
Gregor.

Refellitur 1.
responsio vt
inepta.

Refellitur se-
cunda vt insuf-
ficiens.

Ex infinitate infinitate Dei consequitur potentia, quae non esset in Patre, si Filiū non generaret aequalē; nam ut cum Scoto consentimus, si non generaret aequalē, non generaret infinitum; ergo neque Pater infinitus esset, neque omnipotens: ergo generationis opus postularat infinitum Patrem, & omnipotentem.

14.
Dubitatio appendix.
Ratio dubitandi.

1. assertio.
Potentia notionalis proxima est ordine rationis, simpliciter posterior potentia creatrice proxima.
Probatur. 1. de notionali vt includit relationem.

Probatur. 2. de eadem secundum id essentiale quod indicat, cum etiā ut sit intelligatur cum ordine ad hanc vel illam processionem, vt principium distinctionis.

Natura fœcunda est attributum essentiae commune tribus personis. Intellectus secundus nō sit, sed est proprius Patris.

Propria sunt posteriora communibus. S. Thom.

A nisi externē esse prius quā principiū internæ operationis; hoc enim intelligentum est de potentia notionali proxima.

Potentia vero notionalis prima, quae est ipsa fœcunditas naturæ, non est potentia distincta à creatrice omnipotentia, ut modò docuimus: quare neque prior est, neque posterior, sed eadem. Quae tamen potentia communis est tribus personis, ut est prima ratio communicabilis, quomodounque; & ordine rationis prius respicit actus naturales, quam liberos, ut argumentum conuincit.

Per hæc eadem illa controversia dirimuntur, Vtrum potentia ad actus notionales sit prior potentia creatrice? nam actus notionales sunt naturales, creationis autem opera libera; ergo potentia ad actus notionales prior est, sicut & actus ipse est prior; naturale enim antecedit liberum. Dicendum tamen est potentiam creatricem simpliciter esse proximam, si loquamur de potentia proxima: si enim loquendum sit de potentia notionali, ut includit relationem, certum est hanc potentiam ordine rationis consequi cetera attributa, cuius sit media inter personalia, & essentialia, ut diximus. Quod si consideretur secundum id essentiale quod indicat, adhuc potentia notionalis, quae proxima est, posterior est potentia creatrice: quia potentia notionalis proxima, per hoc ipsum quod dicitur proxima, pertinet ad processionem ut principium distinctionis, & ita ad generandum potentia est intellectus, ad spirandum voluntas: quare ipsum essentiale intelligitur cum ordine ad hanc, vel illam processionem. Quare etiam quoad essentiale indicatum in ista potentia in ordine ad processionem cuius est principium, non est potentia communis tribus personis, sed propria istius vel illius; quia intellectus in Spiritu Sancto non est potentia notionalis, aut activa, aut passiva, cuius processio pertinet ad voluntatem; in Patre tamen est potentia notionalis. Itaque natura fœcunda est attributum essentiae; quia est communis tribus personis; sed intellectus secundus non est aliquid commune, quia non est in Spiritu Sancto secundus; est ergo aliquid proprium; & de voluntate idem dicimus. Cum ergo potentia proxima notionalis non sit communis tribus personis, sed propria istius vel illius, ut statim luculentius explicabimus; simpliciter est posterior omnibus attributis, propria enim sunt posteriora communibus, quod indicat S. Thom. in 1. d. 29. q.

1. art. 2. ait enim ibi principiū operatio-

15.
2. assertio.
Potentia notionalis prima non est prior, nec posterior creatrice, cum sit ipsa creatrix, scil. prima ratio communicabilis quomodoque.

16.
Corollarium. Fœcunditas naturæ ut est prima potentia, antecedere potentiam creatricem ut est potentia proxima, ut docet S. Thom. Thomas Caiet. Ioan. Capreol. Albertus Magn. Richard. & Thom. Argent. Et hanc potentiam creatricem proximam antecedere potentiam notionalem proximam, etiam quoad id quod indicat essentiale, in ordine tamen ad processionem distinctam, ut comprobatum est.

Non ergo fœcunditas naturæ est ultimum attributum, sed inter priora enumrandum: nam etiā in ea fœcunditate continentur diuinæ processiones, quae sunt posteriores omnibus attributis, nō intelliguntur ut proxime consequentes; sicut etiā in potentia creatrice continentur res omnes possibiles, & tamē potentia creatrix non est ultimum attributum; sed illā sequuntur misericordia, iustitia, libertatis, & cetera quae sunt in nobis habitus consequentes potentiam: fœcunditas ergo naturæ, ut est prima potentia, necessariò antecedit intellectum, & voluntatem, quae pertinent ad potentiam proximam. In quo falluntur viri alijs docti, existimantes fœcunditatem diuinæ naturæ esse ultimum attributum. Verum est esse ultimum inuentione, vel potius illustratione diuina, quia cetera sunt nota naturæ, fœcunditas autem diuina per fidem postea innotuit.

17.
In ea fœcunditate etiā continetur diuinæ processiones non intelliguntur ut proxime consequentes. Exemplum. Videatur Baties q. 27. art. 5. Fœcunditas naturæ est attributum ultimum, veluti inuentione.

CAPUT XXX.

Argumenta refelluntur.

Vt autē hæc firmius animis hærent, sunt etiam argumentorum pondera expendenda: probatur ergo quod potentia notionalis & creatrix idem omnino sint. Potentia respicit omne possibile; sed inter possibilia numerantur diuinæ processiones; ergo una est diuina

I.
1. argum.

potentia etiam ad processiones diuinæ A dilatanda; aliás non erit omnipotentia.

Secundò, Potentia creatrix est infinita; ergo extra eam non est alia potentia; ratio enim formalis infinita continet suo ambitu omnia pertinentia ad illam rationem in genere, ut scientia infinita omne scibile; aliás si in Deo ponemus duas scientias, nulla illarum perfecta es-
set; quia desideraretur in una, quod esset in altera: ergo neque duas potentias li-
citum est Deo attribuere.

Tertiò, Eadem voluntas est potentia ad operationem necessariam, & contingentem, liberamque & naturalem; ergo & eadem potentia diuina ad processiones diuinæ, creatasq; emanationes po-
test pertinere.

Quartò, Eadem potentia, quæ est in Patre ut generet, est in Filio ut gene-
retur, ut S. Thom. docet; ergo falsum est quod asseritur, potentiam generatiuam in Patre esse intellectum, in Filio verò ipsum intelligibile.

Quintò, Potentia actiua & passiuam lō-
gè amplius distincta sunt, quām quævis actiua potentia inter se; sed nos conce-
dimus potentiam generatiuam actiua in Patre, & passiuam in Filio esse ean-
dem; ergo potentia generatiua actiua &
creatrix, cum vtraque sit actiua, una ea-
demque est.

Sextò, Essentia ut est in Patre, & ut est in Filio, non distinguitur à se ipsa ratio-
ne aliqua formalis, sicut attributa distin-
guuntur; sed solum distinctione rationis ratiocinantis, ut aiunt, sicut idem à se ipso: potentia autem actiua & passiuam distinguntur ratione formalis; ergo non potest intelligi quod essentia prout est in Patre sit potentia actiua, & prout est in Filio sit passiuam.

Septimò contra hæc à partibus op-
positis probatur potentiam notionalem distingui à potentia creatrice, etiam ut nomine potentia essentiam indicamus. Quoniam si processiones diuinæ quo-
quo modo pertinerent ad omnipotentiam, Filius non esset omnipotens, quod est hereticum. Sequela verò hæc ostendit, Pater enim habet potentiam ad generandum, Filius verò non habet; Pa-
ter igitur omnia potest, Filius verò non omnia potest, cum generare non possit; ergo generare non pertinet ad omnipotentiam. Et confirmatur, quoniam id

quod in Filio non est impotentia, non
est quoque impotentia in Patre, cum
sint eiusdem potentia; sed in Filio non
generare non est impotentia; ergo neque
in Patre, quod tamen S. Augustinus af-
firmat.

Vltimò, Omnipotentia est commu-
nis tribus personis; sed potentia notio-
nalis non est communis; ergo saltem ra-
tione formalis distincta est.

Aduertenda.

B Quidam sunt qui ponunt poten-
tiam notionalem duntaxat actiua, eamque esse ipsam omnipotentiam con-
tendunt: aiuntque eam potentiam respi-
cere omne possibile, quasi proprium ob-
iectum; & propterea si diuina omnipoten-
tia in Patre consideretur, possibilem
esse aiunt nativitatem Filij, ideoq; eam
ad omnipotentiam pertinere. Si verò
eadem omnipotentia consideretur in Fi-
lio, possibilem non esse nativitatem al-
terius filij, ideoque alteram genera-
tionem ad omnipotentiam prout est in Fi-
lio, non pertinere. Itaque etiam conce-
dunt omnipotentiam in Patre respicere
plura possibilia, quām in Filio; siquidem
in Patre est potentia ad generandum,
non verò in Filio, cum tamen in utroque
sit potentia ad omnia possibilia, quæ est
ratio omnipotentia. Ea est opinio Ægi-
dij, & Thomæ Argent. de qua disputan-
dum capite sequenti.

C Hæc opinio nihil habet absurdum, aut
erroris; idem enim est concedere, quod
Filius non habeat potentiam ad gene-
randum, & quod generare non sit possi-
ble, ut comparatur cum potentia in Fi-
lio; potentia enim & possibile relativa
sunt, quæ separari etiam cogitatione nō
possunt.

D Sed tamen quia oportet ponere po-
tentiam generatiuam passiuam, ut supra
exposuimus cum S. Thoma sententes;
aliter hac in re philosophandum est. Vi-
detur igitur dicendum, quod potentia
respicit possibile secundum esse; id enim
possibile est quod potest esse. Et quem-
admodum unumquaque est potens qua-
tenus est, ita & possibile est quod potest
habere esse: in diuinis ergo processio-
nibus inueniuntur res plures possibles,
quæ possunt procedere, sed esse est unum.
Nullum enim esse ponimus in diuinis
personis, nisi essentiale, & unum; perfe-
ctio

S. Auguſt.

Vltimum arg.

1. aduert.
1. sententia ac-
serens poten-
tiam notionale-
m duntaxat
actiua, eamque
esse ipsam om-
nipotentiam,
sed ad hæc pro-
ut est in Filio
generationē fi-
lij non pertine-
re ut potest iā po-
tentia Filij nō
possibilem.

Egid.
Argentin.

Hæc sententia
nihil habet ab
surdum, aut erro-
ris.

In 2. & vera S.
Thomæ senten-
tia ponente po-
tentiam notionale-
m passiuam
1. tertium.
Potentia respi-
cit possibile se-
cundum esse.

2. assertum.

In Deo dupli-
cis potētiæ no-
tionalis acti-
ue vna est per
fectio: sicut du-
arum rerū pos-
sibilium vnu
est esse.

Quo autem potentia attenditur penes esse quod communicatur. Vnde colligimus, quod licet duplex potentia notionalis actiua terminetur ad duas processiones reales, & ad duo possibilia, scilicet ad Filium, & Spiritum Sanctum; est tamen vna & eadem perfectio potentia; quia utriusque processionis, siue utriusque personæ procedentis, quæ sunt duæ res possibiles, vnum est esse: & ita duæ istæ res possibiles, quæ possunt esse, non possunt esse nisi vnum. Quare potentia notionalis respicit plura possibilia distincta pluribus proprietatibus, sed respicit duntaxat vnum esse possibile.

Igitur si loquamur de potentia notionali primâ, quæ est natura fœcunda, ea est maxima, summaque perfectio respiciens omne possibile; & extra Deitatem quidem quidquid est possibile, est aequaliter à tribus personis: in ipsa vero substantia Deitatis, possibile secundum esse idem est; sed res possibiles, scilicet personæ, sunt proprietatibus distinctæ. Et ad hunc sensum potentia in singulis respicit idem esse possibile, etiam in diuinis processionibus; quia sicut est in Patre potentia ut det esse, ita est in Filio potentia ut accipiat ipsum idem esse: quare quoad esse quod in potentia attenditur, eadē est potentia, & idem possunt Pater & Filius; sed proprietatibus distinguitur & potentia, & res possibile; nam in Patre est potentia actiua, in Filio est passiua, & Filius est res possibile, quæ potest procedere à potentia reali: qua nominis significatione Pater non est res possibile. Item Filius est vna res possibile, Spiritus Sanctus alia res possibile, quæ etiam potest procedere à reali potētiæ. Et ita modo accommodato & potentia & res possibile distinguitur proprietatibus; non autem perfectione aut secundum esse.

Quæ ut perspicacius intelligatur animaduertendum est, quod si in Patre ponemus potētiæ ad esse possibile, quod esse non pertineret ad potentiam Filii, Filius sane superaretur potētiæ à Patre: esse enim est rei perfectio; aliqua ergo perfectio contineretur in obiecto potētiæ Paternæ, quod in potentia Filii deesset. Neque satis esset ad leuandam, aut excusandam impotētiæ Filii, quod dicceremus idem Filium non posse illud idem

A quod Pater, quia illud non esset possibile refellitur. ^{ti: ergo prima sententia.} comparatum cum potētiæ Filij: nam vel ex eo potentia Paterna esset perfectior; quia per eam aliquid esset possibile, quod per potentiam Filii possibile non esset; in pueri enim impotētiæ est quod non generet, quānis generare per eius facultatem naturalē impossibile sit: quicquid ergo absolutè possibile est, possibile est per potentiam Filii, & Spiritus Sancti. Quod explicandum est quoad esse rei possibile. Utique enim potētiæ, qua Pater potest generare, & Filius generari potest: intelligitur utrumque posse secundum esse diuinum, quod est idem. Potentia ergo notionalis in singulis personis respicit idem esse possibile, scilicet esse diuinum communicabile, diuersas tamen proprietates: quia altera persona potest generate, altera generari; sed utriusque rei possibile esse est idem, scilicet esse diuinum esse idem, sicut & potentia quoad esse idem est eadem.

Est etiam aduertendum, quod in rebus creatis per potentiam actiuanam, & passiuanam, eadem res est possibile, ut actus ultimus ad quem ordinatur utraque potentia; verbi gratia, per potentiam actiuanam generandi homo generatus, est res possibile, & idem homo est res possibile per passiuanam potentiam. Quare & in Deo utriusque potentia actiua, & passiua eadem res est possibile, scilicet persona procedens; actus enim ad quem referatur potentia Patris est Filius generandus, & ad eundem referatur potentia passiua, quæ est in Filio, & antecedit illum, ut diximus. Et de spirandi potētiæ similiter dicendum, quod scilicet per actiuanam & passiuanam potētiæ sit possibile Spiritus Sanctus. Quare scitè dixit S. Thom.

D 1. p. q. 42. art. 6. ad 3. Patrem, & Filiū per potentiam actiuanam & passiuanam idem possibile; quia utriusque potētiæ res possibile est vna & eadem. Nihilominus per eam potentiam generandi sive actiuanam, siue passiuanam non potest produci Spiritus Sanctus, sed per potētiæ spirandi.

Est igitur potentia notionalis in Deo distincta suis proprietatibus, sicut & res possibile suis proprietatibus distinguitur: at vero sicut esse rei possibile in Deo est vnum & idem esse diuinum, ita & potentia notionalis prima est vna & eadem in tribus personis, scilicet secunda natura, suis tamen proprietatibus distinguitur.

Exemplum.

Quicquid abso-
lutè possibi-
le est, possibi-
le est per po-
tentiam Filii,
& Spiritus Sa-
cti, quoad esse
rei possibile.

Probatur. 2.
In creatis per
potentiæ acti-
uanam & pas-
siuanam, eadæ res
est possibile,
ut actus ultimus.

Exemplum.

Sic in Deo per
potentiam ge-
nerandi acti-
uanam & pas-
siuanam possibili-
s est Filius.

S. Thom.

Item per potē-
tiæ spirandi
Spiritus Sanctus.

15.
2 adiungit.
In tribus per-
sonis ut esse
rei possibile,
itæ potētiæ no-
tionalis prima
est vna & ei-
dem tamē pro-
prietatibus di-
stinguitur.

13.
Hoc assertum
probatur. I.

Responsio;

Potentia notionalis proxima non est communis. Ne in Filio ergo dicitur intellectus est fons cūdus: quia hic in Filio non est poterū etiā passiva. Sic nec in Sp. Sanct. voluntas. Potentia notionalis proxima distinguit processiones.

Potentia creādi prima est vna & eadem cum potentia notionali prima.

16.
3. aduert. Etiam potētia notionalis proxima, v. c. generādi actiua, & passiua, est vna & eadem; eo pacto quo dicimus intellectum in actu esse ipsam rem intelligibilem.

Hec realis vnitatis ex propria ratione processionis indicat infinitam excellentiam potētia, & processionis, cuius virtute potentia operans cum termino operationis coniungitur. Eodemque modo diuina voluntas per processionem diuinam terminatur ad esse diligibile, ita ut sit reali vnitate vnum principium formale quo actiuum, quod est voluntas; & principium quo formale passiuum, quod est esse diligibile. Itaque hēc vnitatis realis potentia actiua, & passiua ex propria ratione processionis indicat infinitam excellentiam potētia, & processionis.

17.
Vltim. aduert. Sēsus questionis, vt cap. 29. n. 1. & 2. in q̄stionem, Vtrū potētia notionalis, & creatrix sit eadem ratione formali? certum enim est potentiam notionalem addere relationem ad essen-

bus distincta, prout est in Patre, aut Filiō, aut Spiritu Sancto. Potentia verò notionalis propinqua nō est tribus personis communis, vt capite antecedente diximus; quia intellectus in Spiritu Sancto non est fœcundus, vt liquet. Imò neque in Filio intellectus est fœcundus, quia intellectus non est potentia passiva in Filio, neque in Spiritu Sancto voluntas, vt docuimus; potentia enim notionalis proxima distinguit ipsas operationes, & idcirco est propria vnicuique personæ, ita ut illud attributum, quod in una persona est potentia proxima, non sit potentia proxima in alia persona, licet aliā omnia attributa, remota ratione potentiae notionalis, sint communia diuinis personis. Prima autem potentia quae est natura fœcunda vna & eadem, est potentia notionalis in singulis, aut actiua, aut passiua: & de ista disputavimus in istis notationibus conferentes illam cum potentia creandi prima; de qua asserimus esse vnam & eandem cum potentia notionali prima, vt capite precedente decretum est.

Colligimus tandem hoc etiam pertinere ad vnitatem, & perfectionem potentiae notionalis in Deo: quoniam si loquamur de potentia proxima, verbi gratia generandi, quae actiua est intellectus, passiua verò est esse intelligibile, vt diximus; est tamen etiam quoad hoc potentia generatiua eadem, eo pacto quo dicimus intellectum in actu esse ipsam rem intelligibilem; quia propter perfectionem diuinæ intellectus, & intelligibile sunt res eadem.

Quod etiam extollit dignitatem processionis, cuius virtute potentia operans cum termino operationis coniungitur. Eodemque modo diuina voluntas per processionem diuinam terminatur ad esse diligibile, ita ut sit reali vnitate vnum principium formale quo actiuum, quod est voluntas; & principium quo formale passiuum, quod est esse diligibile. Itaque hēc vnitatis realis potentia actiua, & passiua ex propria ratione processionis indicat infinitam excellentiam potētia, & processionis.

Vltimò aduertendum est non vocari in questionem, Vtrū potētia notionalis, & creatrix sit eadem ratione formali? certum enim est potentiam notionalem addere relationem ad essen-

A tiam, quae est potentia creandi; qua addita distinguitur ratione formalis ab illa. Sed querimus de illo attributo essentiali quod indicat potentia notionalis: constituimusque potentiam notionalem primam, quae est natura fœcunda, siue communicabilis, non distinguenda à potentia prima creandi, quae est ipsa natura infinitè communicabilis; potentiam verò notionalem proximam à potentia creandi proxima esse ratione formalis distinctam, etiam quoad id quod indicat essentiale.

B *Reffponsio.*

Ad primum respondetur, quod natura, vt diximus capite præcedente, est quasi commune principium ad operationem, per virtutes autem medianas determinatur ad aliquod genus, siue speciem operationis. Ideoque si agendum sit de potentia media inter operationem, & naturam, omnipotētia est potentia, quae respicit omne possibile extra Deum, cuius omnipotētia omnia subiecta sunt. Potentia verò notionalis est alia potentia non minor, imò maior & excellentior quoad operationis terminum, quanto maius est Deum generare, quam infinitos mundos moliri, & condere; sed utraque potentia distincta est, sicut & utriusque potentiae possibilia distinguuntur; alia enim respicit possibilia creata, alia verò increatas personas, vt diximus.

Ad secundum, respondetur similitè quod potentia creatrix in illa ratione formalis qua est principium operadi extra se, continet quicquid ad potentiam pertinere potest: potentia autem notionalis aliam longè diuersam habet operationem, ideoque est ab illa distincta.

Ad tertium, respondetur operationē necessariam, & contingentem, naturalemque, & liberam spectare ad eandem rationem formalem obiecti, quod est bonum, ideoque esse eiusdem potentiae, scilicet voluntatis: procedere autem intra substantiam diuinam & procedere extra illam, sunt adeò diuersæ emanationes, vt distinctas potentias proximas exigant. De potentia verò prima hēc tria argumenta coniunctūt esse eandem, quod libenter damus.

Resolutio, vt cap. 29. n. 10. & 12.

18.
Ad 1. argum.

Loquendo de potentia proxima, & media inter natu ram & operationem, omni potentia respicit possibilia creata: potentia verò notionalis increatas personas.

19.
Ad 2. arg.
Potentia crea-
tria ad extra,
& potentia no-
tionalis distin-
guuntur prop-
ter opera-
tiones longè di-
uersas.

20.
Ad 3. argum.
Operatio na-
turalis & libe-
ra, &c. spectat
ad eandem ra-
tionem forma-
lem boni. Procedere in-
tra Deum, &
procedere ex-
tra illum non
sic conueniūt.

Ad

21.

Ad 4. Ad quartum respondeatur, quod potest intelligere in Deo non est res possibilis, sicut intelligere in Deo non est res possibilis per realem potentiam, sed est possibile, ut indicat veritatem propositio-

Potentia notionalis operationi proxima, est distincta, & non una: distincta (in qua) ratione formalis una ab alia, cum generandi virtus sit intellectus, spirandi vero voluntas; ergo ratione eadem nihil prohibet potentiam generandi actiuam esse intellectum, passiuam vero esse intelligibile. Cum autem dicit S. Thom.

xima est aeterna & passiva distincta ratione formalis una ab alia.

S. Thomas explicatur. I.

Secundum.

Tertium.

22.

Ad 5.

Potentia notionalis non est proprietate activa, aut passiva, creatrix est proprietate activa.

23.

Ad 6.

Essentia prout est in Patre non nisi per paternitatem distinguitur a se ipsa prout est in Filio.

Exemplum Puncti.

24.

Ad 7. argum. Respond. ex aduert. Potentia realis respicit illud possibile, quod sequitur potentiam passiuam. Qua nominis significatione in Deo

ratione formalis una ab alia, cum generandi virtus sit intellectus, spirandi vero voluntas; ergo ratione eadem nihil prohibet potentiam generandi actiuam esse intellectum, passiuam vero esse intelligibile. Cum autem dicit S. Thom. eadem potentiam generatiuam esse in Patre, & Filio, loquitur de potentia prima, quae est essentia secunda. Rursumque potest intelligi, quod re ipsa sit eadem, ratione tamen distincta. Prater haec autem, intellectus & intelligibile quae est potentia generandi actiuam & passiuam, id est sunt coniunctione perfectissima potentiae cum obiecto, ut diximus.

Ad quintum respondeatur actiuum & passiuum propriè maiori intervallo distare, quam actiuum ab actiuo: sed in potentia notionali actiuum & passiuum non dicuntur propriè; potentia vero creatrix est propriè actiuam. Quo potius argumento firmatur esse potentias distinctas.

Ad sextum, respondeatur concedendo maiorem propositionem, quod essentia prout est in Patre sola ratione racinante distinguitur a se ipsa prout est in Filio, si distinctionem meditemur ex parte essentiae: nihil enim habet essentia ad se ipsam pertinens in Patre, quod idem non habeat in Filio; sed addita proprietate essentia, prout est in Patre, per ipsam paternitatem distinguitur ab essentia, prout est in Filio. Potentia enim notionalis ex parte proprietatis adiectae absque dubio distinguitur ratione formalis, definitioneque una ab alia, ut initio capitis praecedentis constitutum esse diximus. Et hoc pacto concedimus potentiam notionalem actiuam distinguiri a passiva potentia, non vero quoad essentiam: sicut etiam dicimus de puncto, ut est principium unius linea, & terminus alterius.

Ad septimum, respondeatur ea quae notauimus coaptando. Primò concedimus Patrem generare posse, Filium non posse generare; sed negamus consequentiam, aliquid posse Patrem per realem potentiam, quod non possit Filius: potentia enim realis respicit illud possibile, quod sequitur potentiam passiuam. Qua nominis significatione in Deo

A Patre generare non est res possibilis, Hoc modo in Deo Patre generare non est res possibilis per realem potentiam, sed est possibile, ut indicat veritatem propositio-

nis, sive modum intelligendi, sicut Deus esse iustum est possibile. Quod ergo Pater possit generare, Filius non possit, non arguit impotentiam in Filio; sicut hanc personam non posse esse illam, non arguit impotentiam. Res ergo possibili per potentiam generandi actiuam est Filius; & eadem res est possibilis per potentiam passiuam. Quod si instes, In Spiritu Sancto non est potentia aut actiuam, aut passiuam ad hoc possibile, scilicet ut Filius gignatur. Tunc respondendum est ad argumentum ex notatione alia, quod in Spiritu Sancto est potentia notionalis realis, non ad hoc possibile secundum proprietatem, sed secundum esse rei possibilis; quia potentia passiva spirandi, quae est in Spiritu Sancto, respicit ipsum esse rei possibilis, quae est Filius. Nam Spiritus Sanctus proprietate relativa est alia res possibilis distincta a Filio, sed secundum esse est idem; potentiae autem perfectio attenditur secundum esse rei possibilis:

C & idcirco eadem est potentia in singulis personis diuinis; distinctis tamen proprietatis, huic vel illi propria. Ad confirmationem respondeatur, quod in Filio proprietas est generari, in Patre vero generare: quod ergo Filius non possit generare, est in discrimine proprietatis; quia eius non est ut generet, ut vero in Patre, cuius est ut generet, si non generaret non obstat proprietas, sed impotentia. Idecque recte ait S. Augustinus impotentem futurum fuisse Patrem, nisi generaret.

D Ad ultimum respondeatur, quod potentia notionalis in genere, communis est tribus personis, sicut & omnipotentia: naturæ enim fecunditas, quae est essentialis id quod potentia notionalis significat, communis est tribus personis: est enim ipsa ratio naturæ diuinæ, ut sit in personis per fecunditatem naturæ: quod autem potentia notionalis sit generativa, aut spirativa, activa aut passiva, ad proprietates personales pertinet. Illa ergo fecunditas naturæ quae essentialis est, est ipsa omnipotentia in radice, ut S. Thomas ait, quia una & eadem fecunditas essentiae est prima ratio, unaque & eadem, a qua omnis emanatio realis ducitur.

Deo Patre generare non est res possibilis, ut indicat veritatem propositio-

nis, sive modum intelligendi, sicut Deus esse iustum est possibile. Quod ergo Pater possit generare, Filius non possit, non arguit impotentiam in Filio; sicut hanc personam non posse esse illam, non arguit impotentiam. Res ergo possibili per potentiam generandi actiuam est Filius; & eadem res est possibilis per potentiam passiuam. Quod si instes, In Spiritu Sancto non est potentia aut actiuam, aut passiuam ad hoc possibile, scilicet ut Filius gignatur. Tunc respondendum est ad argumentum ex notatione alia, quod in Spiritu Sancto est potentia notionalis realis, non ad hoc possibile secundum proprietatem, sed secundum esse rei possibilis; quia potentia passiva spirandi, quae est in Spiritu Sancto, respicit ipsum esse rei possibilis, quae est Filius. Nam Spiritus Sanctus proprietate relativa est alia res possibilis distincta a Filio, sed secundum esse est idem; potentiae autem perfectio attenditur secundum esse rei possibilis:

B & idcirco eadem est potentia in singulis personis diuinis; distinctis tamen proprietatis, huic vel illi propria. Ad confirmationem respondeatur, quod in Filio proprietas est generari, in Patre vero generare: quod ergo Filius non possit generare, est in discrimine proprietatis; quia eius non est ut generet, ut vero in Patre, cuius est ut generet, si non generaret non obstat proprietas, sed impotentia. Idecque recte ait S. Augustinus impotentem futurum fuisse Patrem, nisi generaret.

Ad confirm.

In Patre cui est proprietas generare, si non generaret, non obstat proprietas, sed impotentia.

S. August.

25. Ad ultimum. Potentia notionalis in genere, communis est tribus personis, sicut & omnipotentia.

Fecunditas naturæ est ipsa omnipotentia in radice, ut ait S. Thom.

Declaratur.

CAPVT XXXI.

Spiritus Sanctus non solum à Patre, sed à Filio quoque procedit.

*Spir. Sanctus procedit à Pa-
tre.*

Probatur.

*Procedit à Pa-
tre proximè.*

Probatur.

Hugo Eter.

*Primū princi-
pium virtutē
diuinam acti-
uā, & relatio-
nem originā-
rem comple-
ctens ut vnu
nomē, est pro-
prium Patris.*

*Est ergo controuersia præcipua cum
Contra Græcis, Vtrumne Spiritus Sanctus pro-
cedat non solum à Patre, sed etiam à Fi-
lio? Et quoniam sunt aliqui qui conan-
tur ostendere Spiritum Sanctum esse à
Filio, ex eo quia amor quoque creatus
procedat à verbo; ordoque disciplinæ*

A à rebus creatis ad diuina ducit: ea nobis g̃ia cum amo-
quæstio priùs est differenda, An amor re creato,
creatus procedat à verbo?

Pendet autem quæstum hoc à quæ-
stione alia, alio loco impensiūs tractan-
da, Vtrum intellectus moueat per effi-
caciā, siue efficienter volūtatem? Hoc

enim si daremus, concedere necesse esset
quod verbum ipsum, quod est in intelle-
ctu, moueret etiam voluntatem efficienter;
forma enim mouentis est etiam mo-
uens. Loquimur autem de motione rea-
li, & physica, quæ scilicet est à principio
actiuo; cum enim principium in diuina
processione sit quasi actiuum, vt dedu-
catur aliqua similitudinis ratio à verbo,
& amore creato ad Verbum & Amorem
increatum, de emanatione à principio
actiuo agendum est.

B Videtur autem creatum verbum nō
esse actiuum principium dilectionis, aut
amoris, eò vel maximè quod intellectus
non moueat efficienter volūtatem. Pri-
mò probatur, quia motus est appeten-
tis: quare appetitus ipse est per se mo-
uens; ergo non mouetur ab intellectu ef-
ficienter. Consequentia probatur, quo-
niam intellectus operatione antecedit
voluntatem: ergo si intellectus efficien-
tē mouet, est absolutē primum mouēs;
sed primum mouens est per se mouens;
ergo si intellectus mouet voluntatem,
sunt duo per se mouentia, quorum vtrū-
que alterum per se moueat, quod est im-
possibile.

C Deindè motio transiens necessariò
est ab appetitu; est enim propter finem
quod est obiectum appetitus: ergo ante
ipsam operationem appetitus nulla est
motio transiens; sed quod vna potentia
moueat aliam est motio transiens; ergo
intellectus non mouet voluntatem, sal-
tem ante primam operationem volun-
tatis.

D Dicendum tamen est, intellectum mo-
uere posse voluntatem ad actionem na-
turalem: sicut enim in creatione animæ
ordine quodam realis emanationis vo-
luntas ab intellectu emanat; ita & actus
naturalis voluntatis, qui consequitur na-
turam ipsam, videtur ab intellectus ope-
ratione profluere: hoc autem necessariū
est, vt voluntas quæ est in potētia redu-
catur in actū, quod suprà admonuimus.
Neque argumenta proposita obstant;
ibi enim assumitur propositio, quod ap-
petitus

3. Quæstio ad eā
prævia.

Forma moué-
tis est etiā mo-
uens.

4. Pro parte ne-
gante volun-
tatem ad suos
actus moueri
effectiū ab in-
tellectu.

1. argum.

5. 2. argum.

6. 1. dictum affir-
mat quoad vo-
luntatis opera-
tiones natura-
les.

Fundament.

Ad 1. argum.

Appetitus est
primū mouēs
mōtione sui ad
finē, seu libera
non naturali.

Ad 2. argum.

Motio trāsiēs
intellectus est
propter finem
expetitū libe-
rē ab auctore na-
ture.

2. dictum.
negat q̄ ad
voluntatis ope-
ratioes liberas.
Probatur. i.
vt supra.

Probatur 2.
Liberum de-
nitur id, quod
est causa sui.

S. Thom.
Aristotel.
S. August.

Responsio.

Resellitur.

Confirm.
Prima causa ef-
ficax operatio-
nis liberæ & cō-
tingētis, est vo-
luntas, nō in-
tellectus.

Declaratur.

petitus sit primum mouens; & id quidē verum est, cum quidpiam se mouet ad finem; finis enim est obiectum appetitus: sed actus voluntatis naturalis non est ad finem, quia adhuc non est liber. Quod autem opponitur de actione transeunte quæ est propter finem, facile confutatur: nam operationes naturales, ante finem per actum liberum expetitum, referuntur in finē ab auctore naturæ, qui liberè operatur. Et ita intellectus actione transeunte mouet voluntatem propter finem expetitum ab auctore naturæ, ut possit deinde volūtas mouere se motu libero: nisi enim prius moueatur motu naturali, non poterit se motu libero mouere.

Quare & illud secundo loco est asserendum, non posse voluntatem moueri ab intellectu ut à principio actiuo, quādo illa operatur liberè: & hoc comprobant argumenta ista. Deinde etiam probatur, Liberum enim est quod est causa sui, vt S. Thom. docet i. cōtra gent. cap. 88. ex Aristotel. in princ. Metaphys. scilicet causa suæ primæ operationis; dicitur enim causa sui, quod causam non habet, sicut S. August. ait Patrem esse sibi causam vt sit, quia non est ab alia causa; ergo in prima operatione libera voluntas est prima forma operandi, & non intellectus. Quomodo enim voluntas est causa sui, si intellectus voluntatis est causa? Neque expedit argumentum illa respōsio, quod liberum est causa sui, vt liberum comprehendit ipsum arbitriū quod voluntatem mouet. Nam arbitriū non est formaliter liberum, sed volūtas; absurdū ergo est definitionē liberi, scilicet quod sit causa sui, attribuere arbitrio; & negare voluntati, quæ est formaliter libera. Hoc ipsum confirmo, Prima enim causa efficax operationis liberæ & illius contingentia quæ à libertate pendet, est voluntas; ad voluntatē enim referimus contingentiam vt ad causam efficacem, ideoque nos liberos esse natura ipsa duce existimamus; quia scimus facturos nos id esse quod voluerimus, vel nō facturos quod noluerimus. Quod si intellectus moueret efficacitè, siue efficienter voluntatem, ipse esset causa efficacis liberæ operationis, & contingentia illius quæ à libertate pendet; actumque esset de libertate, neque enim velle, & non velle esset in voluntate positum, sed

A intellectu instigante necesse esset id velle ad quod intellectus impelleret. Neq; est de hac re nobis dubium ullum, et si oculis intueamur viros doctissimos præ ingenij dexteritate aduersas partes tuitos. Et quidem contra S. Thomam satis aperte, vt alio loco disputabim⁹. Quare cum S. Thom. i. p. q. 27. art. 3. ad 3. ait amorem procedere à verbo, siue à conceptione mentis, nō intelligit quod procedat à verbo ut à principio actiuo, sed finali. Nam S. Thom. vult ibi ordinem esse processionis inter verbum, & amorem, vt ordine naturæ processio verbi antecedat processionē amoris. Ad quē ordinem satis est vt amor procedat à conceptione mentis in quocunque genere principij, vel cause: est autem genus cause finalis, quia amor sequitur apprehensionem intellectus ex parte finis, quem ipse intellectus proponit. Aut sāne loquitur de operatione naturali voluntatis: quod tamen non credimus existimantes per actionem naturalem non procedere amorem. Quare cū S. Th. loco citato, ait de ratione amoris esse ut non procedat nisi à conceptione intellectus, intelligendus est non de processione à principio actiuo, sed finali.

B Ut autem veniamus ad questionem de rebus diuinis, videtur quoque hoc pertinere ad analogiam diuinæ processionis cum rebus creatis; quod sicut in operatione voluntatis saltem naturali amor procedit à verbo: ita & in Deo per dilectionem naturalem procedat Spiritus Sanctus à Filio, vt verus Amor à diuino Verbo. Nihilominus non creditur esse hīc eam analogiam; quia, vt diximus, per dilectionem naturalē, quæ sola est ab intellectu ut à principio actiuo, nō procedit in nobis amor; dilectio verò libera, per quam procedit amor, non est ab intellectu, ut à principio actiuo. Præterea quod actus voluntatis naturalis profluat ab intellectus operatione, accidit ex imperfectione voluntatis creatæ, quæ est potentia distincta ab actu, & necesse est quod ab alio agente reducatur in actum, vt antea docuimus: alias intellectus nullum ordinem habet actiui principij ad operationem voluntatis, cuius non est forma. Igitur in diuina voluntate, quæ est potentia cum suo actu coniuncta, non ideo necesse est deriuari Amor à Verbo, quia & in nobis

Notandum.

S. Thom.
Explicatur t.
Amor à ver-
bo, ex abintell
lectione proce
dit ex parte fi-
nis præcogni-
ti.

2. Explicatio.
Reiicitur.

Supereat ratio
ex analogia cū
dilectione crea
ta naturali,

Improbatur 2.
Non esse hīc
eam analogiā.
Ostenditur ex
dictis.

Improbatur 2.

Diuina volun
tas est potentia
cum suo actu
coniuncta,

D verò libera, per quam procedit amor, non est ab intellectu, ut à principio actiuo. Præterea quod actus voluntatis naturalis profluat ab intellectus operatione, accidit ex imperfectione voluntatis creatæ, quæ est potentia distincta ab actu, & necesse est quod ab alio agente reducatur in actum, vt antea docuimus: alias intellectus nullum ordinem habet actiui principij ad operationem voluntatis, cuius non est forma. Igitur in diuina voluntate, quæ est potentia cum suo actu coniuncta, non ideo necesse est deriuari Amor à Verbo, quia & in nobis

Verbum ut sic
est terminus,
ut diligens, est
principium pro-
cessionis.

Conducit ad
analogiam in-
ter res creatas
& diuinam quod
ab intellectu &
verbo non pro-
cedat amor ut
a principio ac-
tivo.

9.
S.Thom.
Explicatur ut
supra.

Solū vult ordi-
ne naturae pro-
cessionē verbi
esse priorē pro-
cessionē amo-
ris.

S.Damasc.
explicatur.

10.
Cōclusio posi-
ta cōtragrācos

id accidit. Sed aliunde petenda est ra-
tio istius veritatis. Quamobrem ut ostē-
damus Spiritum Sanctum procedere à
Verbo diuino, minimè opus fuit recur-
rere ad analogiæ rationem, quod amor
quoque creatus à verbo procedat: ver-
bum enim habet rationem termini ope-
rationis, & non principij: Verbum ergo
diuinum est principium Spiritus Sancti,
non quatenus Verbum est, sed quatenus
diligens est; nam & Pater principium
est Spiritus Sancti quatenus diligēs est,
non quatenus intelligens: ergo in Ver-
bo diuino ut per hoc nōmē significatur,
non indicatur ratio principij, à quo Spi-
ritus Sanctus procedit; sicut neque Pa-
ter sub ratione loquētis, principium est
Spiritus Sancti; sed sub ratione diligen-
tis. Ergo potius conductit ad analogi-
am inter res creatas & diuinās, quod
ab intellectu, & Verbo non procedat
amor, ut à principio activo: Verbum er-
go diuinum est principium Spiritus Sā-
cti, non quā Verbum, hoc est, non qua-
tenus operationis terminus; sed quate-
nus persona subsistens per primam pro-
cessionem, quae est principium secundæ
processionis.

Cum ergo S.Thom. i.p.q. 36. art.2.
probat Spiritum Sanctum procedere à
Filio, quia amor etiam in nobis proce-
dit à verbo; non affirmat amorem in
nobis à verbo procedere in genere cau-
sa efficientis; sed agit duntaxat de or-
dine processionis: ordo enim est natu-
re, ut prius procedat verbum, at verò
ab intelligēte, & verbo procedit amor,
quoquomodo procedat: ergo Spiritus
Sanctus cum sit terminus secundæ pro-
cessionis procedit à Patre, & Verbo,
qua sunt personæ primæ processionis:
quo etiam pacto intelligendum est, quod
docet S. Ioannes Damascen. lib.7.fid.
Ortod. cap. 7. Oportet autem & Verbū
ipsum, spiritum habere. Hoc autem
confirmatur, quoniam etsi intellectus
creatus voluntatem moueret; hoc ideo
ponēdū esset, eo quod volūtas creata sit
in potentia ad actum, & indigeat moto-
re; non quod intellectus ex propria ra-
tione sit principium dilectionis, cū eā
non eliciat. Quare intellectum diuinum
nullo modo ponimus ut principium spi-
rationis, quae est per voluntatem.

Igitur contra grācos Spiritum San-
ctum procedere etiam à Filio, ostendē-

A dum est cum S.Thom. i.p.q. 36.art. 2. S.Thom.
& in i.d. 11. art. 1. & de pot. q. 10.art. 4.
& Opusc. 1. cap. 49. 50. 51. & Opusc. 2.
cap. 49. & 4. cont. gent. capit. 24. & 25.
probaturque illud efficacissimo argumē-
to, quo S. Thom. vtitur; quia si Spiritus
Sanctus non procederet à Filio, non di-
stinguaretur ab illo: quod assertum in-
fra iusta quæstione propugnabimus.
Ideoque Græci à se ipsis inscij dissētie-
bant; eò quod Spiritum Sanctum à Fi-
lio distinguerent, & negarent esse inter
utrumque processionem, quæ est prima
ratio distinctionis inter personas diui-
nas.

B Deinde probatur ex ordine ipso pro-
cessionum. Nam processio quæ est per
intellectum, antecedit eam quæ est per
voluntatem; cum ergo Filius procedat
per primam processionem, necesse est
ut accipiat à Patre omnem Patris potē-
tiam, & virtutem; ergo ab eodem habet
spiratiuam potentiam, qua Spiritum Sā-
ctum spiret. Et confirmatur, quia nun-
quam deest ordo in processione multi-
tudinis, nisi in ijs quæ differunt mate-
ria; quod est argumentum S. Thom. i.
p. cum ergo in rebus diuinis non sit ma-
teria, necesse est singulas res proceden-
tes habere inter se ordinem processio-
nis: ergo Spiritus Sanctus cum Filio or-
dinem habet processionis; sed Filius nō
procedit ab Spiritu Sācto, ut perspicuū
est; ergo Spiritus Sanctus procedit à Fi-
lio. Explicatur hoc etiam in proces-
sione verbi, & amoris in rebus creatis:
nam sicut cognitio antecedit dilectionē,
ita & verbum per cognitionem proce-
dēs antecedit amorem per dilectionem
procedentem. Et quoad hoc valet ar-
gumentum, quod amor in nobis proce-
dit à verbo quocunque genere proces-
sionis, ut declaratum est: ergo & Amor
diuinus à Verbo procedit.

D Tertiò confirmatur, quoniam Filius
habet naturam communicabilem om-
ni modo possibili; hæc enim communi-
cabilitas est argumentum diuinæ infini-
tatis: sed Filium communicare se spirā-
do, est quid possibile, cum nulla sit re-
pugnantia; ergo ita certe se se commu-
nicat: in æternis enim eadem quæ pos-
sunt esse, necessariò sunt: & hoc est eu-
dentissimum argumentum, cum enim
in Filio sit diuina omnipotētia, ut supra
declarauimus, neque obstat proprietas
Filii

Probatur 1.
efficacissimo
arg. S. Tb.

II.
Probatur 2. ex
ordine proce-
sionum.
Filius in pri-
ma, accipit vir-
tutē spiratiuā.

Confirm.
Nunquā deest
ordo in proce-
sione multi-
tudinis, nisi in
ijs, quæ diffe-
runt materia.

S.Thom.
Explicatur
in proces-
sione
creataverbi, &
amoris.

Probatur 3.
Filius commu-
nicat naturam
omni modo
possibili, atque
ad eospirando.

S. August.
sic arguit de
Patre.

13.
Probatur. 4.
ex unitate Dei
tatis.

14.
Obiectio.

Responsio.

Spiratio actiua
ut sit Patri cū
Filio communis
satis est illam
distingui sola
ratione forma
li à generatio
ne.

Cōc. Florēt.

Filij quominus possit spirare, nisi spirare, non esset omnipotens; quod S. Augustin. de Patre dixit, nisi generaret non esset omnipotens.

Denique probatur ex unitate divinae naturae, in qua nihil est diuisum, nisi media intercedente origine; sed spirare Spiritum Sanctum est a Patre, & non spirat gignendo, cum sint origines distinctae: ergo ipsummet spirare est in Filio.

Quod si obijcas generationem, & spirationem actiua esse rem eandem, & ideo spirationem non communicari Filio, sicut neque generationem. Respondendum est hoc quidem verum esse, quod sint res eadem, sed tamen eas esse duas origines rationibus formalibus distinctas. Quamobrem sicut natura divina, quae sola ratione formalis distinguitur a Paternitate, communicatur Filio; & non communicatur Paternitas: ita & spiratio actiua est Patri cum Filio communis, et si sola ratione formalis a generatione distinguatur: quia ad hoc ut unum sit communicabile non aliud, satis est quod unum non includatur in ratione formalis alterius. Cum igitur spiratio non includatur in generatione, et si generatio sit filii Patris qua distinguitur a genito, quia ab eo procedit; spiratio qua genitum non procedit, neque illos distinguit, etiam in genito agnoscenda est. Et idcirco Concil. Florent. sect. ultima decrevit, omnia Patrem dedisse Filio praeter esse Patrem.

CAP V T XXXII.

*Idem probatur ex sacris literis, &
Patribus, & concilijs.*

1.
Quod Sp. San
ctus procedat
a Patre.
Ioan. 15. v.
26.

Quod a Filio
probatur 1.
Ioan. 16. n.
14.

Q Vod Spiritus Sanctus a Patre procedat verbis iisdem declaratum est Ioan. 16. *Spiritus Veritatis qui a Patre procedit.* Non iisdem autem verbis de Spiritu Sancto hoc dictum esse legimus in sacris literis: per ea tamen significatum est quae veniunt in sensum eundem. Cum enim de Spiritu Sancto Christus Dominus loqueretur Ioan. cap. eod. *Ille, inquit, me clarificabit, quia de meo accipiet, & annunciat vobis.* Diuinus quippe Spiritus cum sit verus Deus nihil potest a Filio accipere nisi diuinum; accipit ergo dignam naturam a Filio, ab eodemque procedit; accipere enim naturam procedere est. Ibidemque, ex se-

A rie dictorum, Spiritus dicitur a Filio accipere scientiam, ut exponunt S. Ioannes Chrysost. S. Cyrillus, Theophylactus, Euthymius, & alij. Quod autem quasi in tempus futurum dicitur (accipiet) moris est apud Hebraeos ut ea quae sunt æterna quo quis tempore significant præterito, præsenti, aut futuro: quare S. August. in hunc locum ait, erit, fuit, est; erit, quia nunquam deerit; fuit, quia nunquam defuit: est, quia semper est. Theophylact. quia fuit in partibus Graecorum explicat hunc locum, de meo accipiet, id est, de meo thesauro, qui est Pater: quasi vero non accipiat etiam a Filio, cuius esse quoque thesauros sapientiae Paulus affirmat ad Colosenses. 2. quod si a thesauro Filij accipit, profecto a Filio accipit.

Hoc idem confirmatur ex ijs que sequuntur apud Ioan. *Omnia quæcumque habet Pater, mea sunt.* Propterea dixi vobis quia de meo accipiet, & ennuncabit vobis. Vbi Christus Dominus idem exponebat argumentum; si ea (inquit) mea sunt quae sunt etiam Patris, qui accipit ea quae Patris sunt, quae mea quoque sunt necesse est accipiat & a me, sicut a Patre: nam qui mea accipit, a me accipit. Quæ cœquentia Theophylact. plenè coarguitur, eodemque argumento S. Augustin. vsus est 2. de Trinitate. cap. 3. & hac maximè ratione cap. præcedente Spiritum Sanctum procedere a Filio probamus: quia ipsam poteritiam spirandi accipit Filius a Patre. Concilium Florent. sect. ultima de processione Spiritus Sancti. *Quoniam (inquit) omnia quæ Patris sunt ipse Pater unigenito suo gignendo dedit præter esse Patrem,* hoc ipsum quod Spiritus Sanctus procedit ex Filio, ipse Filius a Patre aeternaliter habet. Quod præcipue interpretandum est de potentia spirandi. Itaque nisi eam etiam haberet a Patre, falsò testatus esset, *Omnia quæcumque habet Pater, mea sunt.*

Adhuc probatur ex loco eodem, *No enim loquetur a semetipso, sed quæcumque audiet, loquetur.* Per hoc quippe quod dicitur, *non loquetur a semetipso,* indicatur Spiritum Sanctum non esse improcessibile ut Pater est, sed ab alio accipere scientiam, qua prædictus loquatur: ergo cum subiicitur, quæcumque audiatur, loquetur, significatur diuina eius processio,

Chrysost.

S. Cyril.

Theophyl.

Euthym.

Hebraismus.

S. August.

Theophyl.

interpretatio

Pro Gracis.

Refutatur.

Ad Coloss. 1.

2. Confirmatur

Refutatio.

Ioan. 16. n.

15. à Patre haberet
Filius potentiam
spirandi.

S. August.

Cōc. Florēt.

3. Probatur 2.

Ioan. 16. n.

13.

processio qua scientia accipit; hoc enim est audire quae dicenda sunt: procedit ergo a Filio a quo scientiam dicitur haurire, & accipere.

Idem testantur verba cap. istius: *Cum venerit Parecletus, quem ego mittam vobis a Patre. Filius enim non mittit Spiritum Sanctum quasi seruum: sed ideo dicitur mittere, quia Spiritus Sanctus per diuinam processionem accipit a Filio ea quae ad nos afferit; neque alius mittendi modus excogitari potest, qui quadret diuinis personis.*

Denique probatur ex eo, quod Spiritus Sanctus dicitur Spiritus Christi, & Spiritus Filii Dei; Rom. 8. *Si quis spiritum Christi non habet, &c.* Et ad Galat. 4. *Misit Deus spiritum filij sui.* Persona enim quaevis non dicitur esse alterius, nisi propter seruitutem, aut processionem, ut Filius genitus dicitur esse Patris; sed Spiritus Sanctus non est seruus Filii; ergo est a Filio procedens. Et in eodem sensu, quod dicitur Spiritus Patris, dicitur etiam Spiritus Filii; id est, a Filio procedens, sicut & a Patre. Præterea cum dicitur Spiritus Filii, relatio indicatur personæ ad personam; sed relatio personæ diuinæ habet fundamentum in processione: ergo relatio qua Spiritus Sanctus dicitur Spiritus Filii, eius processionem a Filio ostendit. Quo sensu accipiuntur verba illa, *Spiritus veritatis:* id est, Spiritus Filii, qui est veritas. Origen. quoq; Roman. 8. ex illo loco recitato videtur colligere processionem Spiritus Sancti a Filio. S. Augustin. lib. 3. in Maxim. cap. 14, & S. Cyrill. lib. 12. in Ioan. cap. 56. non infirmum argumentum afferunt ex re gesta a Christo Domino, qui Actor. 20. fertur insufflasse, id est, afflasse discipulos, & dixisse, *Accipite Spiritum Sanctum.* Quod significaret Spiritum Sanctum a se procedere, sicut afflatum ab eius sacro ore emissum excipiebant. Vide S. Anselmum lib. de processione Spiritus Sancti; & S. Thom. in Opusc. de erroribus Græcorum. Quod tamen argumentum videtur fuisse a S. Athanas. acceptum, vt refert Adrianus Papa primus in scripto ad Carolum Magnum, actione 5. tomo 3. concil. pag. 606.